
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования

«Уральский государственный университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО УрГУПС)

ПРИКАЗ

г.Екатеринбург № 4 0 0

О введении в действие положения 

«О статусе «Студент-спортсмен У рГУ П С »

В связи с необходимостью обновления Положения «О статусе «Студент- 

спортсмен УрГУПС»

1. Отменить действие положения, утвержденного 28 марта 2011 года 

«О статусе «Студент-спортсмен УрГУПС» с момента подписания данного 
приказа.

2. Ввести в действие со дня утверждения настоящего приказа Положение 

ПЛ 4.2.3-2021 «О статусе «Студент-спортсмен УрГУПС».

3. Начальнику отдела информации и связей с общественностью 

Кирилловой А.Ю. в трехдневный срок со дня утверждения настоящего приказа 

разместить скан-копию ПЛ 4.2.3-2021 на официальном сайте университета.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

П Р И К А З Ы В А Ю :

Ректор А.Г. Галкин

По 1 экз - дело, кафедра физвоспитания , пресс-служба



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования  

«Уральский государственный университет путей сообщения»  
(ФГБОУ ВО УрГУПС,УрГУПС) 

 

 

 

                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                          приказом ректора 

                                                                                          от 02.08.2021 г., № 400 

                                                               ПЛ 4.2.3-2021    

 

 

 

Система менеджмента качества 

О статусе «Студент-спортсмен УрГУПС» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              Екатеринбург 

2021 

 

 



Лист результатов согласования 

 

 

Документ  Положение СМК  

Заголовок   Положение о статусе "Студент-спортсмен УрГУПС"  

Подпись Галкин А.Г., Ректор, УрГУПС  

Исполнители Бриненко И.А., Инженер, Кафедра "Физвоспитание"  

Инициатор Бриненко И.А., Инженер, Кафедра "Физвоспитание"  

Тип согласования Комбинированный  

Срок согласования определяется временем согласования участников  

Дата начала процесса  07.07.2021 14:36:36  

Дата окончания процесса  28.07.2021 14:41:10  

   

   

   

 

 

Комментарии инициатора: 
 

 

 

 Виза Должность  Ф.И.О.  Дата и время 

1 Согласовано Заведующий кафедрой Евсеев А.В. 07.07.2021 14:41:15 

2 Согласовано Помощник первого 
проректора по менеджменту 
качества 

Скораева Е.А. 07.07.2021 17:03:50 

3 Согласовано с 
замечаниями 

Главный бухгалтер Ивукина Т.Ю. 08.07.2021 9:49:55 

4 Согласовано с 
замечаниями 

Начальник управления Кайгородцева О.Ю. 27.07.2021 15:00:34 

5 Согласовано Начальник отдела Бендер Н.М. 08.07.2021 14:35:55 

6 Согласовано Первый проректор Азаров Е.Б. 28.07.2021 9:17:45 

7 Согласовано с 
замечаниями 

Проректор по учебной 
работе и связям с 
производством 

Сирина Н.Ф. 28.07.2021 14:41:07 

 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 2 из 19 

 

 

 

Содержание 

1 Область применения ................................................................................................ 3 

2 Цели и задачи ............................................................................................................ 3 

3 Определение статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» ......................................... 3 

4 Процедура присвоения статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» ........................ 4 

5 Права и обязанности «Студента-спортсмена УрГУПС»...................................... 5 

6 Процедура предоставления скидки за обучение ................................................... 7 

7 Процедура лишения статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» ............................ 8 

Приложение А Форма заявления ............................................................................. 10 

Приложение Б Формы распоряжений ..................................................................... 11 

Приложение В Формы приказов .............................................................................. 13 

Приложение Г Формы уведомлений ....................................................................... 15 

Приложение Д Таблица рейтинговой оценки соревновательной деятельности 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 3 из 19 

 

 

 

1 Область применения 

1.1 Настоящее положение распространяется на весь университетский 

комплекс. 

1.2 Настоящее Положение регламентирует основания признания статуса 

обучающегося «Студент-спортсмен УрГУПС» в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Уральский 

государственный университет путей сообщения» (далее – Университет или 

УрГУПС), определяет требования к кандидатам на присвоение статуса и 

процедуре по присвоению и снятию данного статуса. 

2 Цели и задачи 

2.1 Положение разработано с целью стимулирования обучающихся очной 

формы обучения к достижению высоких спортивных результатов и пропаганды 

физической культуры, спорта и здорового образа жизни, определения 

дополнительных условий в образовательном процессе для поддержки лучших 

спортсменов УрГУПС, представляющих интересы Университета. 

2.2 Основные задачи Положения: 

– создание условий обучающемуся для совмещения учебного и 

тренировочного процессов; 

– регулирование отношений между университетом и обучающимся, 

которому присвоен статус «Студент-спортсмен УрГУПС». 

3 Определение статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» 

3.1 Статус «Студент-спортсмен УрГУПС» может быть присвоен 

обучающемуся в университете по очной форме обучения, осваивающему 

образовательную программу среднего профессионального образования, 

программы бакалавриата, специалитета, магистратуры, программу подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре и зачисленному в состав сборной 

команды университета по виду спорта. 

 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 4 из 19 

 

 

 

3.2 Основным требованием для присвоения статуса «Студент-спортсмен 

УрГУПС» является наличие у такого обучающегося высокой спортивной 

квалификации (разряд/звание) и (или) способности к определенному виду 

спорта.  

4 Процедура присвоения статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» 

4.1 Статус «Студент-спортсмен УрГУПС» присваивается с момента 

издания распоряжения по кафедре «Физвоспитание», на весь период обучения                                     

в университете при условии выполнения данного Положения. 

4.2 Кандидат на присвоение статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» 

предоставляет преподавателю, отвечающему за сборную команду по виду 

спорта (далее – тренер): 

  личное заявление (Приложение А); 

 зачетную классификационную книжку спортсмена и (или) грамоты, и 

(или) протоколы соревнований, и (или) ходатайство спортивных организаций. 

4.3 Тренер в течение трех рабочих дней представляет на рассмотрение 

заведующему кафедрой «Физвоспитание» / ответственному сотруднику 

филиала на правах зав.кафедрой «Физвоспитание» список кандидатов, 

претендующих на присвоение статуса «Студент-спортсмен УрГУПС». 

4.4 Зав.кафедрой «Физвоспитание» / ответственный сотрудник филиала 

на правах зав.кафедрой «Физвоспитание» на основании представленных 

документов принимает решение о присвоении статуса «Студент-спортсмен 

УрГУПС», после чего  оформляется распоряжение по  кафедре 

«Физвоспитание» посредством 1С (Приложение Б) в течение одного рабочего  

дня с момента принятия решения о присвоении статуса.  

4.5 Тренер по виду спорта обязан ознакомить обучающегося с 

распоряжением о присвоении ему статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» в 

течение трех рабочих дней с момента издания распоряжения. 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 5 из 19 

 

 

 

5 Права и обязанности «Студента-спортсмена УрГУПС» 

5.1 «Студент-спортсмен УрГУПС» имеет право на: 

5.1.1 Первоочередное предоставление места в общежитии иногородним 

студентам-спортсменам независимо от степени удаленности проживания от 

УрГУПС. 

5.1.2 Бесплатное пользование спортивными сооружениями УрГУПС                

(по виду спорта) для учебно-тренировочного процесса. 

5.1.3 Получение материальных выплат согласно Положению                                  

«О стипендиальном обеспечении и других форм материальной поддержки 

обучающихся в УрГУПС». 

5.1.4 Предоставление индивидуального графика промежуточной 

аттестации в соответствии с локальным нормативным актом Университета. 

5.1.5 Предоставление индивидуального графика посещения занятий в 

университете. 

5.1.6 Предоставление скидки на оплату обучения (для обучающихся по 

договору об оказании платных образовательных услуг) в соответствии с 

локальным нормативным актом Университета. 

5.2 «Студент-спортсмен УрГУПС» обязан: 

5.2.1 Соблюдать спортивный режим и выполнять планы подготовки к 

спортивным соревнованиям. 

5.2.2 Посещать тренировочные занятия сборной команды по виду спорта, 

за исключением случаев болезни или иной уважительной причины 

(подтвержденной документально) в соответствии с утвержденным заведующим 

кафедрой «Физвоспитание» / ответственным сотрудником филиала на правах 

зав.кафедрой «Физвоспитание» расписанием занятий, размещенным на стенде 

спорткомплекса и сайте университета.   

5.2.3 Выступать на соревнованиях за УрГУПС и за свой факультет в 

соответствии с утвержденным календарем спортивно-массовых мероприятий и 

consultantplus://offline/ref=536776B63392FE9425255C85AE2475299B8006BF2461EC18CCE33D8A8F4E463B1B07CB2DC007240C0FD93094A399159C3E239835D4B08046RFBDG


Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 6 из 19 

 

 

 

Положением о соревнованиях по виду спорта. 

5.2.4 Заблаговременно предупреждать тренера о невозможности 

выполнения пункта 5.2.2, 5.2.3 настоящего Положения с представлением скан 

копий подтверждающих документов на электронную почту. 

5.2.5 Возместить все расходы на поездку (проезд, бронь за проживание 

или средства, затраченные на оплату проживания) на спортивные 

соревнования, в случае отказа от участия без уважительной причины (пп.5.2.3, 

5.2.4 настоящего Положения). 

5.2.6 Соблюдать принципы честной борьбы на соревнованиях. 

5.2.7 Соблюдать Общероссийские антидопинговые правила, согласно 

требованиям Министерства спорта Российской Федерации.  

5.2.8 Соблюдать правила по технике безопасности на спортивных 

объектах и в поездках на соревнования в соответствии с Инструкциями по 

охране труда ИОТ №100,101,102, составленные в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по разработке государственных 

нормативных требований охраны труда» и утвержденные ректором. 

5.2.9 Проходить медицинский осмотр не менее одного раза в год. 

5.2.10 Рекламировать и пропагандировать имидж и бренд «УрГУПС»                  

на соревнованиях различного уровня.  

5.2.11 Воздерживаться от действий, наносящих ущерб репутации 

Университета. 

5.2.12 Обеспечивать сохранность  спортивных сооружений УрГУПС                     

и спортивного инвентаря. 

5.2.13 Выполнять требования настоящего Положения и другие локальные 

нормативные акты Университета.  



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 7 из 19 

 

 

 

6 Процедура предоставления скидки за обучение  
6.1 Обучающиеся по договору об оказании платных образовательных 

услуг и имеющие статус «Студент-спортсмен УрГУПС» имеют право 

претендовать на скидку на оплату за обучение. 

В случае достижения высоких спортивных результатов (призовые места в 

городских, областных, региональных, всероссийских и международных 

соревнованиях) по решению комиссии студенту-спортсмену УрГУПС 

предоставляется скидка в размере 100 %, 50 % оплаты по договору об оказании 

платных образовательных услуг.  

6.2 Кандидат на получение скидки представляет тренеру по виду спорта 

результаты выступления на соревнованиях различного уровня, два раза в год в 

срок до 1 июля и 30 декабря текущего года (для студентов-спортсменов 1 курса 

обучения – до 15 сентября и 30 декабря текущего года). 

 6.3 Тренер дает оценку соревновательной деятельности кандидата 

(Приложение Д), на основании которой составляет список кандидатов по 

рейтингу в команде, и ходатайствует перед комиссией о получении  скидки.  

6.4 Для рассмотрения кандидатов из числа обучающихся, имеющих 

статус «Студент-спортсмен УрГУПС», представляемых к получению скидки на 

обучение, формируется комиссия в составе: 

– Председатель комиссии – первый проректор / директор филиала; 

– Заведующий кафедрой «Физвоспитание» / ответственный сотрудник 

филиала на правах зав.кафедрой «Физвоспитание»; 

– 2 человека из числа профессорско-преподавательского состава                    

(далее – ППС)  кафедры «Физвоспитания», назначенных заведующим кафедрой 

/ ответственным сотрудником в филиале. 

Комиссия по рассмотрению кандидатов для получения скидки собирается 

три раза в год – до 20 августа и 20 января текущего года (для студентов-

спортсменов 1 курса обучения – до 18 сентября и 20 января текущего года). 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 8 из 19 

 

 

 

6.4 Для определения размера скидки комиссия определяет приоритетные 

виды спорта для университета. Преимущество получают Олимпийские виды 

спорта, виды спорта входящие в Общероссийскую спартакиаду студентов 

транспортных ВУЗов, виды спорта входящие в Универсиаду ВУЗов 

Свердловской области. 

6.5 На основании рейтинговой оценки соревновательной деятельности 

(Приложение Д) комиссия принимает решение по каждому кандидату                          

о предоставлении скидки за обучение и определяет размер скидки. 

6.6 Решение комиссии оформляется протоколом, на основании которого 

посредством 1С издается приказ ректора (Приложение В) о предоставлении 

скидки студентам-спортсменам УрГУПС в размере 100%, 50% оплаты по 

договору об оказании платных образовательных услуг. 

6.7 Приказ о предоставлении скидки студентам-спортсменам УрГУПС 

предоставляется в отдел финансового планирования и закупок, бухгалтерию и 

деканаты / учебные подразделения филиалов не позднее следующего рабочего 

дня с момента регистрации приказа посредством системы электронного 

документооборота (СЭД). 

6.8 Студент-спортсмен уведомляется о размере предоставленной скидки 

оплаты посредством электронной почты (Приложение Г). 

7 Процедура лишения статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» 

7.1 В случае нарушения требований настоящего Положения 

обучающийся лишается статуса «Студент-спортсмен УрГУПС». 

7.2 В течение 5 дней с момента нарушения студентом-спортсменом 

УрГУПС данного Положения, создается комиссия для принятия решения о 

снятии с нарушителя статуса «Студент-спортсмен УрГУПС». В состав 

комиссии входят: 

 заведующий кафедрой «Физвоспитание» / ответственный сотрудник 

филиала на правах зав.кафедрой «Физвоспитание» – председатель; 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 9 из 19 

 

 

 

 тренер по виду спорта; 

 один(а) ППС кафедры «Физвоспитания», назначенный заведующим 

кафедрой / ответственным сотрудником в филиале. 

На комиссию приглашается студент-спортсмен, нарушивший требования 

настоящего Положения. 

 7.3 Комиссия выносит решение и оформляет протокол о снятии статуса 

«Студент-спортсмен УрГУПС» с обучающегося, а также о прекращении 

предоставления скидки на оплату за обучение (для обучающихся по договору 

об оказании платных образовательных услуг). 

7.4 Заведующий кафедрой «Физвоспитание» / ответственный сотрудник 

филиала на правах зав.кафедрой «Физвоспитание» издает распоряжение о 

снятии статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» (Приложение Б) посредством 

1С. 

7.5 На основании распоряжения о снятии статуса «Студент-спортсмен 

УрГУПС» для обучающихся по договору об оказании платных 

образовательных услуг издается приказ ректора посредством 1С             

(Приложение В) об отмене предоставления скидки. 

7.6 Приказ об отмене предоставления скидки студенту-спортсмену 

предоставляется в отдел финансового планирования и закупок, бухгалтерию и 

деканат / учебное подразделение филиала не позднее следующего рабочего дня 

с момента регистрации приказа посредством СЭД. 

7.7 Студент-спортсмен уведомляется о снятии статуса «Студент-

спортсмен УрГУПС» и о прекращении предоставления скидки на оплату за 

обучение (для обучающихся по договору об оказании платных 

образовательных услуг) посредством электронной почты (Приложение Г). 

  



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 10 из 19 

 

 

 

Приложение А 

Форма заявления 

 

                                                    Ректору УрГУПС 

                                           Галкину А.Г. 
                                                                                от  _________________________ 

                                                                                                                                                   (ФИО полностью, группа) 
                                                                                                                              ____________________________ 

заявление. 
 

Прошу присвоить мне статус «Студент-спортсмен УрГУПС» на основании 
достижений в спорте: 
_______________________________________________________________   

___________________________________________________________________ 

 

С Положением «О статусе «Студент-спортсмен УрГУПС» ознакомлен, все 
вопросы, касающиеся настоящего Положения, мне разъяснены 

Обучающийся: 
ФИО________________________________________________________________ 

Факультет_______Учебная группа_________Номер зач.книжки______________ 

Вид спорта______________   Разряд________ 

Номер телефона +7(____)__________________Эл.почта_____________________ 

Вид обучения (нужное подчеркнуть): бюджет; внебюджет 

      ____________                                                 ___________/_________________ 
                        (Дата)                                                                                                                              (Подпись/расшифровка/) 

Согласовано: 
Тренер-преподаватель сборной команды       __________/____________________ 

Куратор по спортивно-массовой работе  
на факультете                                                  __________/_____________________ 

Зав.кафедрой «Физвоспитание»                    __________/  ____________________ 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 11 из 19 

 

 

 

 

Приложение Б 

Формы распоряжений  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  высшего образования 

УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ 

  

          

          

          

  наименование организации      

          

      Номер документа Дата регистрации 

   

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
      

  г.Екатеринбург        

 о присвоении нижеперечисленным студентам статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» 

          

                   

№ п/п Ф.И.О. Группа 

    

  

  

         Основание: Личное заявление 

  

 

         

Заведующий кафедрой 
«Физвоспитание» 

       

          

должность    личная подпись расшифровка подписи 

             



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 12 из 19 

 

 

 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  высшего образования 

УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ 

  

  наименование организации      

          

      Номер документа Дата регистрации 

   

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
      

  г.Екатеринбург        
  О снятии  статуса «Студент-спортсмен УрГУПС» 

 

          

№ 
п/п 

Фамилия Имя 
Отчество 

     Группа 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

 

 

         

Заведующий кафедрой 
«Физвоспитание» 

       

          

должность    личная подпись расшифровка подписи 

          

  



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 13 из 19 

 

 

 

Приложение В 

Формы приказов 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

   Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение   

 высшего образования 

       

          Уральский государственный университет путей сообщения 
  

  

наименование организации 

      

          

      

Номер документа Дата составления 

    

                      ПРИКАЗ     

О предоставлении скидки 

 студентам-спортсменам УрГУПС,  

обучающимся по договору об оказании платных образовательных услуг 

              В соответствии с Положением «О статусе студент-спортсмен УрГУПС» и  Положением «Об 
оказании платных образовательных услуг» 

Приказываю: 
   Предоставить скидку  нижеперечисленным студентам-спортсменам УрГУПС обучающимся 
по договору об оказании платных образовательных услуг 

          

         

                    

№ п/п Ф.И.О.  Группа 
вид 

спорта 

Размер 
предоставленной 

скидки (50%/100%) 

         

         Основание: решение комиссии (протокол) 
  

 

         

 

         

          

РЕКТОР       

 

    

 

А.Г. Галкин 

должность 

 

личная подпись 

 

расшифровка подписи 

          Исп. 
_______________ /   / 

    расшифровка подписи 

      



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 14 из 19 

 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  высшего образования 

        

          Уральский государственный университет путей сообщения 
  

  

наименование организации 

      

          

      

Номер документа Дата составления 

    

                      ПРИКАЗ     

О прекращении  предоставления скидки 

 студентам-спортсменам УрГУПС,  

обучающимся по договору об оказании платных образовательных услуг 

              В соответствии с Положением «О статусе студент-спортсмен УрГУПС» и  Положением «Об 
оказании платных образовательных услуг» 

Приказываю: 
   Отменить действие приказа о предоставлении скидки в отношении нижеперечисленных 

студентов-спортсменов УрГУПС, обучающихся по договору об оказании платных 
образовательных услуг 

          

         

                    

№ п/п Ф.И.О.  Группа 
Вид 

спорта 

Размер 
предоставленной 

скидки (50%/100%) 

         

         Основание: решение комиссии (протокол) 
  

 

         

 

         

          

РЕКТОР       

 

    

 

А.Г. Галкин 

должность 

 

личная подпись 

 

расшифровка подписи 

          Исп. 
_______________ /   / 

    расшифровка подписи 

    

 

 

 

 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 15 из 19 

 

 

 

Приложение Г 

Формы уведомлений  

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о размере скидки на обучение «Студенту-спортсмену УрГУПС» 
 

 

_________________________________ 
                                                                                        (ФИО) 

 

 

 

Кафедра физвоспитания УрГУПС уведомляет Вас о предоставленной 

скидке на обучение в размере______________. 

 

 Зав.кафедрой «Физвоспитание»               __________________ 

«___»_____________ 202   г.                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 16 из 19 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о снятии статуса «Студент-спортсмен УрГУПС»  
 

 

 

_________________________________ 
                                                                                        (ФИО) 

 

 

 

Кафедра физвоспитания УрГУПС уведомляет Вас о снятии статуса 

«Студент-спортсмен УрГУПС».  

 

Зав.кафедрой «Физвоспитание»               __________________ 

«___»_____________ 202   г.                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 17 из 19 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о прекращении предоставления скидки на обучение  
 

 

 

_________________________________ 
                                                                                        (ФИО) 

 

 

 

Кафедра физвоспитания УрГУПС уведомляет Вас о прекращении 

предоставления Вам скидки на обучение в размере ___________ . 

 

Зав.кафедрой «Физвоспитание»               __________________ 

«___»_____________ 202   г.                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 18 из 19 

 

 

 

Приложение Д 

Таблица рейтинговой оценки соревновательной деятельности  

№ Соревнования Занятое 

место 

место 

Количество 
баллов 

1 Кубковые соревнования УрГУПС, первенства 
общежитий и прочие внутривузовские соревнования 

1 

2 

3 

3 

2 

1 
2 Спартакиада УрГУПС 1 

2 

3 

5 

4 

3 

3 Универсиада ВУЗов Свердловской области  1 

2 

3 

4 

5 

 

20  

18 

16 

15 

14 

 4 Чемпионат, Кубок и Первенство города 1 

2 

3 

4 

5 

15 

13 

11 

10 

9 

5 Чемпионат, Кубок и Первенство области, другие 
областные соревнования 

1 

2 

3 

4 

5 

20 

18 

16 

15 

14 

6 Чемпионат и Первенство УрФО 1 

2 

3 

4 

5 

30 

28 

26 

24 

23 

 7 Спартакиада среди студентов транспортных ВУЗов 
России 

1 

2 

3 

4 

5 

 

40 

38 

36 

34 

32 

8 Универсиада ВУЗов РФ, Чемпионат России среди 
студентов  

1 

2 

3 

4 

5 

50 

45 

40 

35 

30 

9 Другие Всероссийские студенческие соревнования 1 

2 

3 

4 

5 

30 

25 

20 

18 

16 



Уральский государственный  
университет путей сообщения 

(УрГУПС) 

Система менеджмента качества. 
О статусе «Студент – спортсмен УрГУПС» 

 

Идентификационный номер 

ПЛ 4.2.3-2021 

Вид документа - положение Разработчики: зав.кафедрой «Физвоспитание» Евсеев 
А.В, доцент кафедры «Физвоспитание» Степина Т.Ю. 

стр. 19 из 19 

 

 

 

10 Первенство РФ 

Кубок РФ 

Чемпионат РФ 

Спартакиада молодежи РФ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

100 

98 

96 

94 

92 

90 

88 

86 

84 

82 

 11 Чемпионат мира среди студентов FISU 

Европейские Олимпийские игры 

Чемпионат и Первенство Европы 

Кубок Мира 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

150 

140 

130 

120 

110 

100 

98 

96 

94 

92 

12 Олимпийские игры 

Всемирная Универсиада FISU 

Первенство и Чемпионат Мира  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

200 

190 

180 

170 

160 

150 

140 

130 

120 

110 

13 Европейские студенческие международные игры 

Чемпионаты Европы среди студентов 

Кубок мира среди студентов 

1 

2 

3 

4 

5 

50 

45 

40 

35 

30 

14 Другие международные соревнования среди студентов 1 

2 

3 

4 

5 

35 

30 

25 

20 

15 

 

 


